

Basın Açıklaması

Afganistan-Pakistan Savaşı ABD'nin Bölgesel Çıkarlarını Korur

Hizb-ut Tahrir / Afganistan Vilayeti Medya Bürosu, Torkham sınırında Pakistan ile Afganistan orduları arasında çıkan ve iki taraftan da hayatını kaybedenler ve yaralananların olduğu son çatışmaları şiddetle kınamaktadır. Bu tür düşmanlıkların temel nedeni, çürük milliyetçilik kavramı ve 19. Yüzyılda sömürgeci İngilizler tarafından bölgede çizilen sözde ulusal sınırların kutsallığıdır. Şimdi bu sınırlar, bölgesel ajandası adına ABD tarafından istismar edilmektedir. ABD, Afganistan ve Pakistan'daki kukla hükümetler arasında düşmanlıklar çıkararak, iki ülke Müslümanlar arasında derin uçurumlar oluşturma politikası izlemektedir. Bu şekilde ABD, İslam ümmetinin enerji ve kaynaklarının birleşmesini önleyerek bölgede sömürgecilik ve hegemonya politikalarını rahatça uygulamak ve bölgenin kaynaklarını sömürmek istiyor.

Bu amaçla geçtiğimiz gün ABD, Hindistan'ın Afganistan'daki nüfuzunu genişletmesine daha fazla olanak sağladı. Bir yandan bu strateji, yeni bölgesel güç dengesi kapsamında Hindistan'ı Çin'e karşı bölgesel rakip olarak çıkarmayı amaçlarken, öte yandan Hindistan'ı Afganistan ile Pakistan arasında düşmanlık ve tefrikanın nedeni yapmaktadır. Bu yolla ABD, Pakistan'ı zayıflatmayı ve bölgeden izole etmeyi, Afganistan ile Pakistan arasında düşmanlık ve güvensizlik oluşturmayı umuyor.

Hizb-ut Tahrir, ABD'nin bölgesel çıkarları için Pakistan ve Afganistan ordularının kendilerini feda etmelerinin haram olduğunu söylemektedir. Bu iç çatışma ve Müslüman kardeşlerin birbirlerini katletmesi ABD ile Hindistan'ın yararına. İslam ümmetine karşı savaş açan ABD'yi durdurmak ve Nübüvvet metodu üzere İslam Hilafeti kurmak kesinlikle farzdır. Ancak bu şekilde enerji, güç ve kaynaklarınızı İslam yararına harcamış olursunuz. Böyle yaparak ve bölgeden sömürgeci ve ikiyüzlü ABD'yi ortadan kaldırarak hem bu dünyada hem de ahirette onur ve gururunuzu güvence altına alırsınız. Peygamber *Sallallahu Aleyhi ve Sellem*'in şu sözüne kulak verin:

لا تُرْجِعُوا بَعْضِي كَفَّارًا يَضْرِبُ بَعْضُكُمْ رِقَابَ بَعْضٍ **"Benden sonra birbirlerinin boyunlarını vuran kafirler olmayın."** [Buhari]